Протокол № 1
Заседания Совета по педагогической этике
КГКП я/сад «Аленка» отдела образования города Шахтинска управления образования Карагандинской области

от 05.09.2024г

Присутствовали: 7 человек
Габель И.В. председатель.
Оспанова Т.А.
Кыстаубаева А.З.
Канищева Р.Н.
Бутенко О.С..
Смирнова У.Е.
Богатырева С.В. секретарь
                                       Повестка дня:
1.О нарушении трудовой дисциплины в коллективе, выполнении должностных обязанностей;
2.Самообразование как важный фактор профессионального роста педагогического работника.

СЛУШАЛИ:
      По первому вопросу слушали Оспанову Т.А.-председателя городской профсоюзной организации учитилей г.Шахтинска, члена Совета ПЭ. Она остановилась на  вопросе трудовой дисциплины, причинах и способах профилактики. Работник подписывая трудовой договор, вступает в трудовые отношения, подписывае должностные обязанности, где прописаны и права педаога. Одной из обязанностей- соблюдение трудовой дисциплины. Довела до сведения об основных видах дисциплинарного взыскания.
ВЫСТУПИЛИ:
     По первому вопросу слушали Габель И.В.- председателя совета по педагогической этике. В своем выступлении отметила, что дошкольная организация работает по Годовому плану, утвержденному руководителем отдела образования. Мероприятия, которые запланированы и касающиеся педагогической деятельности  должны быть исполнены.
       Канищева Р.Н. -член Совета по ПЭ, затронула вопрос аттестации педагогов, В годовом плане дошкольной организации прописаны семинары, участие в педагогических советах, открытые мероприятия, которые котируются для категории педагог-модератор.  Участие в них идет как показатель, приложением в портфолио аттестуемого. Наблюдаются случаи, когда педагоги, по каким- либо причинам, срывают запланированные

мероприятия, тем самым подставляют себя. в первую очередь, и имидж дошкольной организации.
ПОСТАНОВИЛИ: (по первому вопросу)
1.Выполнять должностные обязанности, добросовестно относиться к реализации Годового плана дошкольной организации.
2. Согласно плана аттестации педагогов, готовить портфолио педагога заблаговременно.

	СЛУШАЛИ:

 По второму вопросу выступила. Бутенко О.С..- психолог дошкольной организации, член Совета по ПЭ, высказалась о Самообразовании как важном  факторе профессионального роста педагогического работника. Изменилась Типовая программа дошкольного воспитания и образования, новые формы и подходы работы с детьми. Что педагоги со стажем окажут помощь молодым специалистам по органиации рабочего дня, организационной деятельности с детьми. Но  инициатива должна идти от самого педагога.
ВЫСТУПИЛИ:
Габель И.В., председатель  Совета по ПЭ, она сказала, что прежде всего должна быть любовь к детям, что надо выбирать профессию по призванию. Должна быть ответственность за  детей, предоставляемую услугу-воспитание и образование. Постоянно надо учиться, повышать профессионализм, перенимать опыт у коллег, изучать опыт передовых педагогов. Много времени уделять саморазвитию.
ПОСТАНОВИЛИ: (по третьему вопросу)
1.Педагогам уделять время самообразованию, активно участвовать в семинарах, конференциях, конкурсах, изучать передовой опыт коллег, посещать мероприятия, которые проводят стажисты - повышать профессионализм.

Решение заседания Совета по педагогической этике

от 05.09.2022 года
1.Выполнять должностные обязанности, добросовестно относиться к реализации Годового плана дошкольной организации.

2.Педагогам уделять время самообразованию, активно участвовать в семинарах, конференциях, конкурсах, изучать передовой опыт коллег, посещать мероприятия, которые проводят стажисты - повышать профессионализм.

                  Председатель:                                           Габель И.В.
Секретарь:                                                 Богатырева С.В.

Протокол№2
Заседания Совета по педагогической этике
КГКП я/сад «Аленка» г. Шахтинска

от 11.01.2025г

Присутствовали: 7 человек
Габель И.В. председатель.
Оспанова Т.А.
Кыстаубаева А.З.
Канищева Р.Н.
Бутенко О.С.
Смирнова У.Е.
Богатырева С.В. секретарь

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Разработка и Утверждение плана деятельности на 2025 год
2. Оказание помощи вновь прибывшим педагогам в установлении нравственно-психологического климата в коллективе сотрудников

1. Слушали:
Габель И.В. предложила разработать и утвердить план работы  Совета педагогической этики для того, чтобы деятельность была продуктивной и эффективной.
Выступили:
Кыстаубаева  А.З.  предложила  включить в  план   мероприятия по профилактике и предупреждению нарушений педагогической этики. Они будут способствовать улучшению нравственно-психологического климата в коллективе, урегулированию конфликтных ситуаций, связанных с нарушениями педагогической этики.
Смирнова У.Е. рассказала о необходимости включить в план оказание помощи вновь прибывшим педагогам в установлении нравственно-психологического климата в коллективе сотрудников.
Постановили:
Утвердить план работы педагогического  Совета  педагогической этики на 2025 год.

2. Слушали:
Богатырева С. В.   сказала, что необходимо  поддерживать молодых  педагогов.  Все более остро встает вопрос об эффективности работы и создании условий для формирования благоприятного климата в коллективе, что в свою очередь положительно влияет на работу коллектива.
Выступили:
Бутенко О.С. сказала, что нужно подготовить консультацию помощь вновь прибывшим педагогам в установлении нравственно-психологического климата в коллективе сотрудников

Постановили:
          Подготовить  консультацию по нравственно-психологическому климату в коллективе.

Решение заседания Совета по педагогической этике

от 11.01.2025 года

1. Утвердить план работы педагогического Совета про педагогической этики на 2025  г
2. Подготовить  консультацию нравственно-психологического климата в коллективе.

Председатель                                           Габель И.В.
Секретарь                                                 Богатырева С.В.

Протокол № 3
Заседания Совета по этике КГКП «Ясли-сад»Аленка»
	от 22.04.2025г
Присутствовали: 8 человек

Габель И.В. – председатель
Богатырева С.В. – секретарь
Оспанова Т.А.
Кыстаубаева А.З.
Бутенко О.С.
Смирнова У.Е.
Канищева Р.Н.

Повестка дня:
1.О проведенной работе профессиональной профилактике и предупреждению нарушений педагогической этики в дошкольной организации за 1 квартал 2024 -2025 учебного года.
	Бутенко О.С.
2.Об  Изучение Закона  РК «О статусе педагога»  (через правовой всеобуч).
                                                                                                  Председатель Совета

Слушали: Бутенко О.С. представила всем присутствующим отчет о проведенной работе по профилактике и предупреждению нарушений педагогической этики в ДО (отчет прилагается)
Выступили:
Смирнова У.Е. обратила внимание на то, что в отчете педагога – психолога говорится о благоприятном микроклимате в ДО и о том, что между педагогами сформированы положительные взаимоотношения.
Габель И.В уточнила, что педагоги должны уметь не только общаться с детьми и друг с другом, но и уметь общаться с родителями. Продолжить работу с педагогами в данном направлении и разработать  «Кодекс общения с родителями».
Постановили:
Разработать Кодекс общения с родителями.

Слушали:
Канищева Р.Н., обратила внимание на важность изучения педагогами Закона РК «О статусе педагога»

Выступили:
Кыстаубаева А.З. сказала о том, что данный документ  раскрывают основные нормы в  отношении педагогических работников: права и обязанности.  При осуществлении своей деятельности руководитель ДО руководствуется следующими принципами: гуманность, толерантность, профессионализм, законность, справедливость, ответственность, демократичность, взаимное уважение.
Постановили:
Изучать закон РК «О статусе педагога» (через Правовой всеобуч)

             Решение заседания Совета по педагогической этике

1. Разработать Кодекс общения с родителями.
Совет по этике
1. Изучать закон РК «О статусе педагога» (через Правовой всеобуч)
Совет по этике

Председатель:                                                               Габель И.В.

Секретарь:                                                                     Богатырева С.В.